
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：黑龙江省秉厚新材料科技有限公司

建设项目

建设单位（盖章）：黑龙江省秉厚新材料科技有限公司

编制日期： 2024年 9月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 黑龙江省秉厚新材料科技有限公司建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 王绍英 联系方式 13946001818

建设地点 黑龙江省哈尔滨市香坊区幸福镇孙家屯

地理坐标 （ 126 度 41 分 19.143 秒， 45 度 28 分 25.412 秒）

国民经济

行业类别
3311金属结构制造

建设项目
[...]

名称
中心坐标/° 保护对

象

保护

内容

环境功

能区

相对

厂址

方位

相对厂

界距离

/m经度 纬度

1
军事管

理区
126.3824486 45.5489640

机关单

位
人群 二类区 N 20

2 兴隆村 126.3895297 45.5466348 居民区 人群 二类区 E 88

2、声环境保护目标

本项目厂界外 50m范围内声环境保护目标见表 3-7。

表 3-7 声环境保护目标一览表

序

号

声环境保护目

标名称

空间相对位置 距厂界相

对距离/m
方位

环境

功能区

声环境保护目

标情况说明X Y Z

1 军事管理区 0 20 0 20 N 2类 机关单位

3、地下水环境

本项目厂界外 500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、

温泉等特殊地下水资源，不存在地下水环境保护目标。

4、生态环境

本项目为技术改造项目，在现有厂区生产车间内新增酸洗工序，现有厂区

用地范围内无生态环境保护目标。



— 21 —

污染

物排

放控

制标

准

1、废水

本项目运营期废水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中的三级标准和朝阳污水处理厂进水标准，见表 3-8。

表 3-8 污水综合排放标准 mg/L
标准名称 COD SS pH 氨氮

综排三级 500 400 6-9（无量纲） -

朝阳水质净化厂 500 350 6-9（无量纲） 35
2、废气

颗粒物、甲苯、二甲苯、非甲烷总烃和无组织执行《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2标准；酸洗过程中产生的异味气体以臭气浓度

计，执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1二级标准，见表 3-9。

表 3-9 大气污染物综合排放标准

污染物
最高允许排放

浓度（mg/m3）

最高允许排放速率（kg/h） 无组织排放监控浓度限值

（mg/m3）

排气筒高度(m) 二级 监控点 浓度

颗粒物 120 15 3.5 周围外浓

度最高点
1.0

甲苯 40 15 4.7 周界外浓

度最高点
2.4

二甲苯 70 15 1.5 周界外浓

度最高点
1.2

非甲烷

总烃
120 15 10 周界外浓

度最高点
4.0

表 3-10 恶臭污染物排放标准

污染物 厂界标准值（无量纲）

臭气浓度 20
3、噪声

本项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中的 2类标准，标准值下表。

表 3-11 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB（A）

类别
标准值

昼间 夜间

2类 60 50
4、固体废物



— 22 —

一般固体废物贮存、处置执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标

准》(GB18599-2020)，危险废物贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）。《固体废物分类与代码目录》（生态环境部 2024年第 4

号），《国家危险废物名录（2021年版）》。

总量

控制

指标

本项目污染物排放总量控制指标详见表 3-12。

表 3-4 污染物排放总量控制指标 单位：t/a
类别 污染物类型 预测排放总量（t/a） 核定排放总量（t/a）

有组织废气

颗粒物 0.0072 0.518

非甲烷总烃 0.11 1.209

甲苯 0.00072 0.23

二甲苯 0.31 0.403

无组织废气

颗粒物 0.2748 0.2748

非甲烷总烃 0.0614 0.0614

甲苯 0.0004 0.0004

二甲苯 0.17 0.17

废水
COD 0.1231 0.235

氨氮 0.0142 0.0165



— 23 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

施工期主要为设备安装、除尘器和活性炭吸附装置等环保设施的安装，

酸洗工序的建设。施工工艺较简单，施工期较短。产生的主要污染物为设备

安装噪声、少量扬尘，随着施工期的结束而消失，且项目施工期较短，上述

污染随着施工期的结束而消失。

运营

期环

境影

响和

保护

措

1、废水

（1）源强核算及达标排放情况

本项目生活污水按照用水量的 80%计算，则生活污水产生量为 1.28m3/d，

230.4t/a。生活污水排入厂区防渗化粪池，定期由市政吸污车拉运至哈尔滨市

朝阳水质净化厂处理达标后排放。

酸洗工序用水循环使用、定期补水不外排；清洗水循环利用、定期补水，

2个清洗水池每月均更换一次，不同时间更换，每次更换 1个水池 20m3水进

行处理后排入市政污水管网，因此项目排水量为 20m3/次（每月 2次）、240t/a，

废水处理工艺采用中和+混凝沉淀，设计处理规模 25m3/次，经处理达《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）和朝阳水质净化厂进水标准后排入厂区废

水暂存池（30m3），定期由市政吸污车拉运至哈尔滨市朝阳水质净化厂处理

达标后排放。本项目酸洗工序与青岛经济开发区海尔热水器有限公司酸洗线

建设项目相同，废水源强类比《青岛经济开发区海尔热水器有限公司酸洗线

建设项目》竣工环境保护验收监测结果。类比监测报告详见附件 7。废水源

强见下表：



— 24 —

表 4-1 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序
污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时数

（h）
核算

方法

产生废

水量
(m3/a)

产生浓

度
(mg/L)

产生量
(t/a) 工艺

效率

（%）

核算

方法

排放废

水量

（m3a）

排放浓

度
(mg/L)

排放量
(t/a)

职工

生活

生活

污水

COD

类比 230.4

300 0.0691
排入厂区防渗化粪

池，定期由市政吸

污车拉运至哈尔滨

市朝阳水质净化厂

处理

/

类比 230.4

300 0.0691

1440

NH3-N 25 0.0058 / 25 0.0058

酸洗

工序

清洗

废水

COD

类比 240

450 0.108 中和+混凝沉淀处

理后排入厂区废水

暂存池（30m3），

定期由市政吸污车

拉运至哈尔滨市朝

阳水质净化厂处理

达标后排放

50

类比 240

225 0.054

NH3-N 87.5 0.021 60 35 0.0084

SS 390 0.094 60 156 0.0376

pH 5.5 - - 7.98 -

表 4-2 废水间接排放口基本情况表

序号 排放口编号

排放口地理坐标 废水

排放量
(t/a)

排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染物排放

标准限值（mg/L）

1 DW001 126.7803329 45.6780216 470.4

哈尔滨

市朝阳

水质净

化厂

间歇排

放
/

哈尔滨

市朝阳

水质净

化厂

COD 50

BOD5 10

氨氮 5（8）

SS 10



— 25 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）污染防治措施及环境影响分析

清洗废水产生量为 240t/a，经一体化污水处理设备（中和+混凝沉淀工艺）

处理，首先加入碱性药剂石灰调节废水的 pH值、然后再加入絮凝剂进行混

凝沉淀去除 COD、SS、氨氮等污染物，去除效率分别为 50%、60%、40%，

处理达标后，排入厂区废水暂存池（30m3），由市政吸污车运至哈尔滨市朝

阳水质净化厂处理，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，

对周围地表水环境影响较小。

清洗废水每 2个月产生并处理一次，每次产生量 20m3，因此本项目设置

30m3污水暂存池可满足项目需求。根据《排污许可证申请与核发技术规范水

处理（试行）》（HJ978-2018）表 4污水处理可行技术参照表，工业废水间

接排放时可以只有预处理段，工业废水预处理可行技术为：沉淀、调节、气

浮、水解酸化，本项目废水采用中和+混凝沉淀处理工艺，为可行技术；根据

《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）表 A.1

污水处理可行技术参照表，生产类排污单位废水预处理可行技术为：调节、

隔油、沉淀、气浮、中和等，本项目废水采用中和+混凝沉淀处理工艺，为可

行技术。因此本项目污水处理措施可行。

哈尔滨市朝阳水质净化厂采用厌氧缺氧+好氧深井曝气工艺，其设计规模

为5万m3/d，实际处理能力2.3万m3/d，进水指标：COD 500mg/L、氨氮35mg/L、

总磷 8mg/L、总氮 50mg/L、SS 350mg/L，出水指标可以达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》(GB 18918-2002)中一级 A标准。本项目最大日排放水量

41.28m3/d，故从水质水量上均依托可行。

2、废气

本项目营运期废气主要包括机械加工粉尘、喷漆、喷粉及烘干产生的废

气、机酸洗过程产生的废气。

（1）机械加工粉尘

本项目工件在剪切、焊接、打磨工段会产生金属粉尘颗粒物，根据《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年 第 24号）33机



— 26 —

械行业系数手册，切割颗粒物产污系数为 5.3千克/吨-原料，焊接颗粒物产污

系数为 20.2千克/吨-原料，打磨颗粒物产污系数为 2.19千克/吨-原料，机械

加工过程颗粒物产生情况详见下表：

表 4-3 生产过程颗粒物产生情况一览表

工序 装置 污染物
污染物产生

核算
方法

产污系数 原料用量 产生量 t/a

切割
等离子

切割机
颗粒物

产污系数

法

1.1千克/吨
-原料

铝板
600t/a 0.66

焊接 点焊机 颗粒物
产污系数

法

20.2千克/
吨-原料

焊条
0.5t/a 0.0101

打磨 打磨机 颗粒物
产污系数

法

2.19千克/
吨-原料

铝板
600t/a 1.314

切割工序位于激光车间内，焊接和打磨工序位于北侧生产车间，机械加

工颗粒物产生总量为 1.984t/a，机械加工工序均位于封闭生产车间，金属颗粒

物易沉降，定期采取洒水降尘措施，粉尘颗粒物的去除效率可达 90%，排放

量为 0.1984t/a、0.138kg/h。以无组织形式排放。

（2）喷粉粉尘

喷粉过程中，由于工艺本身原因，当粉末附着积聚到一定厚度时，会因

为“同性相斥”的作用而不能吸附更多的粉末，因此相当一部分的粉末涂料

未被利用而形成粉尘。

参考《现代涂装手册》（陈治良，2010年 1月，化学工业出版社），静

电喷涂的涂料利用率可达 90%。本项目粉末涂料用量为 8t/a，按 90%利用率

计，约有 7.2t/a粉末涂料附着于工件，其余 0.8t/a粉末涂料未得到利用，形成

粉尘。本工段产生的粉尘经负压集气装置（集气效率 90%，设计风量为

3000m3/h）收集，通过布袋除尘器处理后（处理效率 99%），由一根 15m高

排气筒 DA001排放。则本工段颗粒物经集气后产生速率为 0.5kg/h，产生量

为 0.72t/a，产生浓度为 166.67mg/m3，经过布袋除尘器处理后排放速率为

0.005kg/h，排放量为 0.0072t/a，排放浓度为 1.67mg/m3。本工段无组织粉尘

排放速率为 0.056kg/h，排放量为 0.08t/a。



— 27 —

（3）喷粉固化有机废气

表面涂层的粉末中聚酯、环氧树脂等成分在 180~200℃的烘烤温度下不

会发生热分解（热分解温度超过 400℃），仅会软化、溶解（物相变化），

而聚酯、环氧树脂中的游离分子受热会挥发逸散出来，形成有机废气，以非

甲烷总烃计。

参考《现代涂装手册》（陈治良，2010年 1月，化学工业出版社），静

电喷涂工艺常用的环氧树脂粉末的挥发分一般不超过 2%。本项目粉末使用量

为 8t/a，按 90%利用率计，约有 7.2t/a粉末进入烘干工段，则烘干过程中非甲

烷总烃产生速率为 0.1kg/h，产生量为 0.144t/a。产生的废气经负压集气装置，

集气效率 90%，设计风量为 3000m3/h，经过滤棉+活性炭吸附装置处理后（净

化效率按 80%计算），由一根 15m高的排气筒 DA001排放，则本工段非甲

烷总烃经集气后产生速率为 0.09kg/h，产生量为 0.1296t/a，产生浓度为

30mg/m3，经活性炭设备处理后排放速率为 0.018kg/h，排放量为 0.026t/a。本

工段未收集的非甲烷总烃排放速率为 0.01kg/h，排放量为 0.0144t/a。

（4）喷漆、喷漆烘干废气

表 4-4 本项目所用漆料主要成分及理化性质表

序

号

漆料名

称
理化性质 主要成分 含量

1 油漆

物态、形状和颜色：灰色液

体

闪点：24℃
密度/相对密度约：1.12g/cm3

水溶性：部分混溶

挥发性有机化合物含量 365g/L

甲苯、二甲苯、乙苯总

和（其中甲苯约占 0.5%，

乙苯约占 33%，二甲苯

约占 66.5%）

20%

2
稀释剂

（无水

二甲苯）

易燃液体；分子式 C6H4

（CH3）2，无色透明易挥发

液体，易流动，能与无水乙

醇、乙醚和其他许多有机溶

剂混溶，几乎不溶于水。分

子量：106.17；相对密度：

0.86；饱和蒸汽压（kPa）：

1.33（30℃）；沸点：

137~140℃；闪点：17.4℃。

二甲苯 100%

备注：本项目采用人工手动喷涂，油漆附着率为 80%，落地漆渣约 20%。



— 28 —

表 4-5 喷漆工艺油漆估算平衡结果

入料（t/a） 出料（t/a）
原料分类 带入组分 分类 备注

油漆 4
稀释剂 1.2

固体分 2.73
附着铝板 2.18 ——
落地漆渣 0.55 ——

挥发性有机物 2.47 挥发性有机物 2.47

其中：甲苯